
 

 

 

 

 

 

 

 
    

令和５年９月２６日発行（９月号） 
 

 

「一般的な学校のモデル」 
 

      鹿児島市立八幡小学校長 下古立 浩 
 

二学期がスタートしました。長い夏休みが終

わり，子供たちが大きな事故などなく，元気に

登校してきてくれたこと有り難く思います。 

さて，今回の始業式は，テレビ局２社と新聞

社１社が本校の始業式の様子を取材したいと来

校しました。これまでも，本校はこのような取

材の機会が多い学校です。今回も県内の小・中

学校の始業式の様子を紹介するための取材でし

た。 

テレビのニュースでこのような「始業式の様

子」を見たとき，一般の視聴者はどのようなこ

とを思うのでしょうか？きっと，視聴者はその

映像を「八幡小の始業式」というイメージでな

く，「県内のある小学校の始業式」としてとら

えて見てると思います。例えば，「おお，学校

が始まったのか」「孫たちも，このニュースの

出ている学校ではないけど，同じように今日か

ら学校に行き始めたのだろうなあ」…とそのよ

うなことを思いながら，映像を見ているのでは

ないでしょうか。 

こう考えると，その映像は，「一般的な学校

のモデル」としてそこに存在するのだと思いま

す。「一般的な学校のモデル」は，どこを切り

取られても取材に耐えうる必要十分な要件を備

えていなければならない学校だと思います。そ

して，本校はその「一般的な学校のモデル」で

ある要件に耐えうる学校であり，それは実は簡

単なことではなく，子供たち，職員，そして保

護者や地域の皆様で今まで作り上げてきたもの

ではないかと考えます。改めて，保護者や地域

の皆様のご理解とご協力に感謝したいと思いま

す。 

二学期もどうぞ引き続きご協力，ご支援よろ

しくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

      

 

２日（月） 

 

 

３日（火） 

 

４日（水） 

 

５日（木） 

 

６日（金） 

７日（土） 

９日（月） 

10日（火） 

11日（水） 

12日（木） 

 

13日（金） 

 

14日（土） 

16日（月） 

17日（火） 

18日（水） 

19日（木） 

 

20日（金） 

21日（土）

23日（月） 

 

24日（火） 

25日（水） 

26日（木） 

 

27日（金）

28日（土） 

30日（月） 

31日（火） 

 

防災の日，読書タイム，安全点検，振

替休日（５・６年生のみ），読書祭り

（～20日まで） 

Ｂタイム，ほけんの日，身体・視力検

査（３・４年） 

Ｃタイム，環境の日，身体・視力検査

（１・２年） 

係・委員会活動，Ｋ－ＮＥＴ校納金，

身体・視力検査（５・６年），教育相談日 

学年朝会 

燃ゆる感動かごしま国体開会式（５・６年） 

🎌スポーツの日 

チャレンジタイム，振替休日（５・６年生） 

Ｃタイム 

係・委員会活動，クラブ活動，陸上記

録会練習，教育相談日 

仲良し体育，幼・保・小連携研修会ブ

ロック別演習会，第３回家庭教育学級 

土曜授業実施なし，１～６年週休日 

Ｂタイム 

クラスタイム，陸上記録会練習 

Ｃタイム 

係・委員会活動，食育の日，陸上記録

会練習，教育相談日 

仲良し体育 

かごしま大会リハーサル（５・６年） 

つぶや句，子ども読書の日，振替休日

（５・６年生） 

Ｂタイム 

Ｃタイム 

係・委員会活動，陸上記録会練習，教

育相談日 

全校朝会，クラブ活動 

かごしま大会開会式（５・６年） 

読書タイム，振替休日（５・６年生） 

Ｂタイム 

 

10月は土曜授業はありません 

 10月は，本校では土曜授業はありませんので，

ご注意ください。 
 

５・６年生の振替休日 

国体開会式の参加やリハーサルの関係で，５・

６年生は，２日（月），10日（火），23日（月）

は，土曜日の振替休日となります。 
 

裏面に送迎についてのお願い事項が 

あります。確認をお願いいたします。 

 

鹿児島市立八幡小学校 学校だより 

八 幡 の 風 
     考える・がんばる・助け合う 

キャッチフレーズ「笑顔であいさつ八幡っ子」  

 

 
 

 テレビ局の放送記事サイト（9/1 日放送）  
「児童生徒の元気な声戻る 鹿児島県内ほとん

どの小・中・高校で２学期スタート」の放送記事

掲載の QR コードです。視聴されたい場合は，こ

ちらから確認ください（９/25 日時点では視聴可能で

す）。  


